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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu logistických systémů, které využívá společnost

Tescoma. V práci jsou popsány všechny aktivní a pasivní prostředky logistických systémů

firmy. Je zde taky popsán informační systém SAP R/3 a WMS systém, které jsou pro spo-

lečnost nezbytné. Smyslem práce je zvýšení efektivnosti vychystávajícího systému. Dnes se

ve společnosti Tescoma využívá metoda Pick to belt s Flow rack systémem. V práci jsou

navrženy a porovnávány efektivnější technologie a to Karusel systém neboli systém otáči-

vých zásobníků a Mini-load systém.

Klíčová slova: logistický informační systém, objednávka, vychystávání, elektronická vý-

měna dat, čárový kód, válečkový dopravník

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on analysis of logistics systems, which uses company

Tescoma. In the thesis are described all active and passive means of logistic systems of the

company. There is also described information system SAP R/3 and WMS that are neces-

sary for the company. The purpose of this thesis is increasing of effectiveness of the prepar-

ing system. Nowadays there is used a picking type Pick to belt with Flow rack system.

There are suggested and compare more effective technologies namely Carousel system as a

system of revolving trays and Mini-load system.

Keywords: logistic information system, order, preparation, electronic data exchange, bar

code, roller conveyor
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ÚVOD

Práce se zaměřuje na logistické systémy, které využívá společnost Tescoma. Je zde snaha

o zefektivnění vychystávajících procesů pro malou logistiku.

Vlastnictví logistického systému může být více nebo méně uvědomělé a tento více nebo

méně funkční. Existovat však musí.

Logistický systém je souborem logistických prvků, které jsou nositeli logistických funkcí.

Cílové chování funkcí by mělo být v souladu s firemní logistickou politikou. Logistické

systémy jsou velmi důležitou součástí pro efektivní chod firmy.

Cílem každého logistického systému je poskytovat správné informace a zajišťovat procesy,

ve správnou dobu, požadovaném množství a kvalitě na správném místě s optimálními ná-

klady.

Důležité jsou jak pasivní, tak aktivní prvky logistických systémů. Tyto prvky může mít

každá firma odlišné, podle oboru činností a předmětu podnikání. Jeden ze základních pa-

sivních prvků pro společnost Tescoma je systém čárového kódu, na základě kterého je veš-

keré zboží a jeho umístění jednoznačně identifikováno v rámci WMS.

Každý prvek logistického systému je vždy vybrán po důkladné analýze a simulaci, s cílem

zajisti maximální efektivitu tohoto prvku.

Společnost Tescoma v současné době využívá vychystávání typu Pick to belt (vychystávání

na pás/dopravník) se spádovým regálem Flow rack, který byl po mnohé roky tím nejefek-

tivnějším systémem pro její potřeby. Pro zajištění rozvoje společnosti v následujících le-

tech je však tato technologie nedostačující. Je nutné najít lepší, výkonnější a efektivnější

řešení. Cílem práce je na základě provedené analýzy logistických systémů v obchodní spo-

lečnosti Tescoma navrhnout opatření pro zvýšení efektivnosti vychystávajících systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA A LOGISTICKÉ SYSTÉMY

Historie logistiky

Logistika je staré slovo, které postupně nabývalo různých významů. Původ samotné

vědní disciplíny je možné hledat v řečtině, kde existují slova s významem.

Od výrazu počítání je odvozeno rozšíření pojmu logistika v 15. - 16. století, kdy se

takto nazývalo praktické počítání s čísly. Větší rozšíření nalezlo logistika v oblasti vojen-

ství. Už byzantský císař Leontos věděl, že předmětem logistiky je mužstvo zaplatit, pří-

slušně vyzbrojit, vyzbrojit ochranou i municí, a každou akci v polním tažení příslušně při-

pravit tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska.

Podrobněji byla logistika rozvedena v práci švýcarského generála Antoine Henri

Jomini ,,Náčrt vojenského umění “. Zde byli důstojníci, kteří zajišťují ubytování a tábory

pro útvary, určují pochodové směry při přesunech a upřesňují je podle místních podmínek.

Úspěšné uplatnění logistiky včetně jí využívaného matematického aparátu umožňu-

jícího účinně řešit problém zásob, dopravní a rozmisťovací problémy a další, ke kterému

došlo za druhé světové války při přípravě a provádění operací spojeneckých vojsk na zá-

padní frontě, vedlo po válce k rozšíření logistiky na řešení analogických problémů v civilní
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Obr. 1. Rozebrání slova logistika [16]
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sféře. Vznikla tak hospodářská logistika s řadou účelových aplikací, nejčastěji jako podni-

ková logistik. [16].

Novodobý vývoj logistiky

V logistice se začal prosazovat nový systémový pohled na materiálové toky jako na

řetězec operací probíhající v prostoru a v čase, za pomoci fungujících toků informací. Vý-

voj a uplatnění logistiky po druhé světové válce lze rozdělit do čtyř období:

• od roku 1945 do 1950,

• od roku 1951 do 1970,

• od roku 1971 do 1985,

• od roku 1986 do současnosti.

Počáteční období do roku 1950 je charakterizováno jako uplatňování dílčích reali-

zací vzájemně málo provázaných. V důsledku toho logistika nepřinášela tak významné

úspory, jako v současné době.

Druhé období bylo období přípravy a formování logistické teorie a praxe. Vznikaly

významné podněty pro rozvoj logistiky např. vývoj a využití elektronické zpracování dat,

matematické modelování, rozšíření trhu v národním a mezinárodním měřítku, intenzivní

tlak na zisky, zvýšení významu distribuce, růst distribučních nákladů a jejich účinků na

zisk, objevení systémové teorie a teorie řízení, výzkum a literatura v oblasti distribuce.

Ve třetím období byl úspěšný rozvoj logistiky v USA a její zavádění v Evropě. Do-

prava, oběh a skladování charakterizují zejména fyzickou stránku oběhu. Distribuční sys-

témy tvořily základ logistických projektů, velmi brzy se však zjistilo, že jejich součástí

musí být i informační systémy a zejména pak ekonomický pohled na veškerou činnost.

Ve čtvrtém období se začíná prosazovat systém integrované logistiky, která vychází

z filozofie konkurenční výhody logistiky postavené na informačních tocích. Uspokojení po-

třeb zákazníka při ekonomických pohledech na celkovou činnost firmy se klade na první

místo [16,6].
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Pod pojmem logistické systémy chápeme účelově definovanou množinu prvků

(elementů) a množiny vazeb (relací) mezi nimi, které spolu určují vlastnosti, chování

a funkce systému jako celku [13].

Logistika jako systém se definuje jako cílově orientovaná struktura potenciálů

a činností, zaměřená na dosažení specifických výkonových cílů v rámci celého podniku [2].

Řešení jednotlivých dílčích opatření na úseku celého logistického řetězce nevede

k optimálnímu řešení, proto je třeba dosáhnout toho, aby jednotlivé části byly podřízeny

vyššímu celku, systému.

Pod pojmem chování logistického systému rozumíme způsob realizace cílů systému,

Respektive způsob jeho reakce na podněty (přizpůsobení). Z toho nám vyplývá, že chování

logistického systému jako celku je chováním adaptivním, při kterém se systém přizpůsobuje

parametrům, respektive hodnotám parametrů vnějších vazeb (tzn. logistický systém má

zákaznicky orientované chování).

Za cíl logistického systému v oblasti hospodářské logistiky, respektive integrované

logistiky, bývá považováno posílení pozice podniku, respektive konkurenční výhoda.

Jako funkce systému rozumíme postupné nabývání takových stavů struktury, chování

a vytváření takových výstupů logistického systému, které vedou k dosažení požadovaných

cílů systému.

Jako odolnost systému můžeme rozumět jeho schopnost přizpůsobovat se všem

vnitřním a vnějším změnám při zachování stability a spolehlivosti systému. Spolehlivostí

systému označujeme tu vlastnost systému, která mu umožňuje po stanovenou dobu plnit

žádoucí a předem definovanou funkci [20].

1. 1 PASIVNÍ PRVKY LOGISTICKÝCH SYSTÉMŮ

Pasivní prvky mohou být např. materiál, přepravní prostředky, obaly, odpad a in-

formace, jejichž pohyb z místa a okamžiku jejich vzniku přes různé výrobní a distribuční

články do místa a okamžiku jejich výrobní nebo konečné spotřeby představuje podstatnou

část hmotné stránky logistických řetězců. Pasivní prvky můžeme nazývat manipulovatelné,

přepravované nebo skladovatelné kusy, jednotky nebo zásilky.

[…]

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Výhody tohoto systému:

Využívá princip „produkt k obsluze“,

Automatizace vstupu a výstupu produktů,

Průběžná inventura,

Eliminace chyb způsobovaných manuálním řízením skladu,

Optimální využívání dostupného místa,

Maximální pohodlí a snadný přístup k uloženým krabicím.

5.2.2 Carousel systém

Je to technologie, která disponuje vysokou dynamikou v úzkých prostorách. Na zákla-

dě technologii se zvětší až o 50 % komprese skladování. Systém dokáže uspokojit nejrůz-

nější kapacitní požadavky firem. [22]

Karusely neboli otáčivé zásobníky, jsou jednou z forem automatického uskladňování

a vyhledáváni zboží. Jsou to mechanická zařízení, do kterých se ukládají jednotlivé sklado-

vané položky. Při jejich vyhledávání se karusel otáčí - rotuje. Nejčastěji mají zařízení po-

dobu horizontálních nebo vertikálních systémů. [21]

Horizontální karusel má systém spojených nastavitelných přihrádek, které se otáčejí ko-

lem své osy a jsou poháněny motorem, který je umístěný v karuselu.
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 Obr. 17. Karusel systém [22]

Nedílnou součástí systému je oválný vodící pás s regály, v nichž jsou umístěny

bedny, které systém automaticky přiváží k operátorovi. Operátor poté odebere vyžádanou

položku z právě používaného systému. Jiný systém již připravuje další položku k odebrání.

Systém je v podstatě automatizovaný sklad, který pracuje na principu ,,zboží k ob-

sluze“. Skladované položky jsou umístěny v přihrádkách nebo bednách a ve stroji se pohy-

bují v horizontálním směru. Podle toho, jaký příkaz zadá obsluhující pracovník, tak se vždy

kazety přistaví po nejkratší cestě k výdejovému otvoru.

Integrovaný systém minimalizuje čekací doby a kompaktní uspořádání kazet zaru-

čuje maximální hustotu skladování. Zařízení tedy zvyšuje produktivitu a snižuje náklady na

skladování. Umožňuje také absolutní kontrolu přístupu ke skladovanému zboží a stavu

jeho zásob.

Zavedením systému firma získá tyto výhody:

Jistota rychlého zavedení,

Vysoká kvalita třídění objednávek díky jedinečnému systému navádění uživatele,

Zajištění investice díky flexibilitě systému,
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 Prostorově a zdrojově úsporná instalace,

Prakticky neomezená flexibilita s ohledem na sortiment zboží,

Až 99,999% přesnost vychystávání,

Zrychlení přístupu ke zboží až o 600 %,

Výrazné zvýšení produktivity.

Standardní systém se skládá ze čtyř karuselů, které jsou jednotlivě vybaveny nespáro-

vanou zakládací a vychystávající jednotkou. Na základě velkých kapacit systému může být

uskladněno až 6 000 přepravek se zbožím.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala logistickými systémy a technologií procesů interní logistiky spo-

lečnosti Tescoma, s.r.o.. Byly definovány logistické technologie, pasivní

a aktivní prvky logistických systémů, cíle a metody zefektivnění vychystávajících procesů.

I když má společnost kvalitní logistiku, růst obratu a úrovně zákaznického servisu

v posledních letech vyvolává potřebu změny stávajících procesů. Zároveň musí společnost

Tescoma zvyšovat efektivnost, a proto se snaží nalézt východisko v nové koncepci vychys-

távajícího systému pro malou logistiku.

V práci je popsána stávající technologie vychystávání „Pick to belt“ s využitím spá-

dových regálů typu „Flow rack“. V současné době je již technologie nedostačující a to jak

z kapacitního tak výkonového hlediska. Při návrhu nového řešení bylo nutné nejprve dů-

kladně zanalyzovat současný stav. Důležité bylo taky pro firmu stanovit cíle a postup řeše-

ní, který by nejlépe vyhovoval novým potřebám společnosti.

Pro analýzu současného stavu a stanovení cílových parametrů byly použity postupy

jako je podrobná ABC, XYZ analýza položek sortimentu. Byly definovány skupiny polo-

žek vhodných pro novou technologii pomocí matice ABC – XYZ. Stanovily se parametry

cílového řešení. Učinil se výběr vhodné technologie a to na základě nabídek s ohledem na

kapacitní a výkonovou potřebu. Bylo učiněno porovnání parametrů vybraných technologií

pomocí dynamické simulace. Syntéza logistického systému je neodmyslitelnou součástí při

zpracování projektu nové technologie. V syntéze je zpracována koncepce nového řešení a

ověření její proveditelnosti, zpracování projektové dokumentace, ověření projektové do-

kumentace a samotná realizace projektu.

Přínosem práce v rovině teoretické je vymezení pojmů pasivních, aktivních prvků

logistických systémů a logistických informačních systémů. Pro teoretickou část byl vydán

dostatečný počet publikací zaměřených na problematiku logistických systémů.

Přínosem práce v rovině praktické je pro společnost Tescoma zefektivnění vychys-

távacích procesů. Společnost má na výběr několik cest k řešení, které by pro ni byly efek-

tivnější.

Doporučuje se využití technologie Carousel systému, která je v této práci vyhodno-

cena jako nejefektivnější řešení pro vychystávání malých položek sortimentu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EAN Evropský druh čísel

UPC Univerzální kód produktu

RFID

THN

JIT

SAP

CRM

WMS

EDI

Radio frekvenční identifikace

Technicko hospodářské normy

Just in Time (právě včas)

Systémové aplikace zpracování dat

Řízení vztahů se zákazníky

Warehouse management system (systém řízeného skladu)

Elektronická výměna dat

ERP Enterprise Resource Planning (informační systém)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66
