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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována na dobré teoretické úrovni a prokazuje základní
schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je pro podnik aktuální
a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné.
V práci jsou popsány všechny aktivní a pasivní prostředky logistických systémů firmy. Jsou
uvedeny informační systém SAP R/3 a WMS, které jsou pro společnost nezbytné. Jsou
popsány vychystávací metody Pick to belt s Flow rack. Část 4 práce je spíše popisem
logistických systémů než jejich analýzou. Část 5 obsahuje problematiku analýzy.
Formulované návrhy opatření pro zvýšení efektivnosti podniku jsou pro podnik přínosné.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce jsou na dobré úrovni. Celkovou úroveň
snižuje, že mezi dvěma nadpisy chybí text 3 a 3.1, 4 a 4.1, rozdílné velikosti písma,
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různé velikosti mezer mezi odstavci, předložky na koncích řádků.
Autorka naplnila cíl práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené na její zpracování,
proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste dospěla ke konstatování v bodě 5.2, že stávající technologie
systému kapacitně i výkonově nestačí pro další rozvoj a plnění cílů firemní logistické
strategie?

2. Na základě čeho jste v bodu 5.2.2 formulovala výhody při zavedení systému
Carousel?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře
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